Melarni kay-
nakları tabiauyla bunu Pir Ali'nin hasımlan tarafından tezgahlanmış bir iftira
olarak vasıflandınlar ve tahkikat sonucununda hakikaun ortaya çıktığını ve
Pir Ali'nin masum olduğunun anlaşıldığını ileri sürerler".

Ne var ki, kaynakların bu iddiası nın gerçeği yansı ttığı çok şüphelidir.
Zira A. Gölpınarlı'nın vaktiyle yayı nladığı , Pir Ali'nin Aksaray'daki türbesinde
bununan 935/1528 tarihli mezar kitabesinde geçen es-Said eş Sehid ibaresi,
aslında mehdilik iddiasının doğru ve hatta Pir Ali'nin bu yüzden öldürülmüş
olabileceğini düşündürüyor. Nitekim A. Gölpınarlı da bu ihtimali benimse-
miş görünmektedir'.

Vücuda dair tehlikeli vaazlanyla geniş bir mürid kitlesini etrafına toplamayı
başaran bu genç şeyh, çok geçmeden halk arasında karışıklıklara sebep oldu
ve nihayet on iki müridi ile birlikte 945 (1538-39)'te idam edildi. Olayın
tahkikatını İstanbul kadılığı yürüttü ve idam fetvasını o zamanlar şeyhülislâm
olan İbn Kemal verdi'''.

Oğlan Şeyh İsmali-i Mişuki'ye, âlemin ezdi ve ebedi olduğu; tasavvufta
muayyen bir mertebeye ulaşanlar için helal ve haram diye bir sı nırın bulun-
madığı; cennet ve

Erünsal,
"Abdurrahman el-Askeri's Mir'âtu'l-Işk: A new source for the Melarni Movement in the Ottoman
Empire during the 15th and 16th Centuries", WZKM, 83 (1993), as. 95-115. Erünsal'ın bu eseri
yayınlaması, İsmail-i Mâşuki konusunun daha iyi bilinmesine yardımcı olacak gibi görünüyor.

İsmail-i Ma'şüki'nin idamı çoğu kaynaklarda 935/1528-29 olarak belirtilmekte ve bizim
yukarıda zikredilen makalemizde de aynı tarih gösterilmekte ise de. Erünsal'ın makalesinde
bunun 945/1538-39 olması gerektiği gösterilmiştir. Aslında merhum Gölpınarlı da bunun böyle
olduğunu sonradan tesbit etmiştir (bk. Melâmilik, İstanbul 1992, nplobasım, sa. 48-49).

1° Atâyi, s. 89; ayrıca bk. Ertuğrul Duzdağ, Şeyhülislam Ebussud Efendi Fetvalan, Istanbul
1972, sa. 85-86, 349 nolu meselenin cevabı .

Ama Atâyrnin
ifadelerine bakı lırsa, Haymana yakınlarında Kutluhan köyünde çiftçilikle uğ-
raşan ve bölgedeki timarlı sipahilerden de bir hayli müridi olan bu şeyhin,
bir müddet sonra, yapılan bir teftiş sonunda Ankara kalesine hapsedildiği ve
1568 tarihinde orada öldüğü -belki de idam edildiği- anlaşı lıyor'''. Melâmi

13 Bk. Ahmed Refik, "Osmanlı Devrinde Rafizilik ve Bektaşilik", DEFM, IX/2 (1932), s. 35
teki 27 Cemaziyelahir 967 (1559) tarihli belge.

14 • - - ^tay' s. 88; bk. Parmaksızoglu, "Ebüssuud", İA.
13 Atayi, s. 89; Lalizade, s. 30.
16 Yukarıda zilu-edilen bütün Melami kaynaklarında bu Menkabelere rastlanacagı gibi,

Evliya Çelebi de, masumiyetine inandığı İsmali-i Maşukrnin, Melami kaynaklarında bulunmayan
ilgi çekici bir menkabesini kaydeder.

22 Söz konusu belgelerin tarihleri, Htisâmeddin-i Ankaravi'nin Zeyl-i şaka yık'ta verilen

ölüm tarihinden tam on bir yıl sonrasını göstermektedir. Belgedeki isim ve yer adları , söz
konusu Htisâmeddin'in bu Hilsâmeddin-i Ankaravi olduğunu ortaya koyuyor. Bu takdirde
Atâyi'nin verdiği 964/1557 tarihinin yanlış olması gerekir. Akis halde Haymana'da aynı yıllarda
bir ikinci Şeyh Flüsâmeddin'den bahsetmek Lizım gelir, ki bu bize göre çok zayıf bir ihtimaldir.

23 Hamza Bâli hakkında geniş bilgi için bk. Gölpınarlı , as.